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گزارش

رصد میدانی بازار کالاهای اساسی نشان می دهد در حالی که گرمای هوا 
قیمت محصولاتی مانند تخم مرغ را کاهشی کرده اما بازار گوشت همچنان 
نابه سامان بوده و نمودار قیمت ها رو به بالا در حرکت است.به گزارش خبرنگار 
مهر، رصد میدانی بازار کالاهای اساسی نشان می دهد در حالی که گرمای هوا 
قیمت محصولاتی مانند تخم مرغ را کاهشی کرده اما بازار گوشت همچنان نا 
به سامان بوده و نمودار قیمت ها رو به بالا در حرکت است.هر شانه ۳۰ عددی 
تخم مرغ معمولی بدون بسته بندی فروشگاهی از ۸۵ هزار تومان با کاهش 
۱۱.۸ درصدی به ۷۵ هزار تومان رسیده و هر شانه تخم مرغ زرده طلا که 
پیش تر ۱۰۵ هزار تومان قیمت گذاری شده بود در حال حاضر با کاهش بین 
۹ تا ۱۹ درصدی با نرخ بین ۸۵ تا ۹۵ تومان در حال فروش است. البته قیمت 
تخم مرغ های بسته بندی شده فروشگاهی تغییری نداشته و هر شانه ۲۰ عدد 
۹۹.۵۰۰ تومان قیمت گذاری شده است.بر اساس سنت هر سال کشور، در اعیاد 
وضعیت قیمت ها متفاوت از روزهای دیگر بوده و به عنوان مثال در چند هفته 
اخیر با نزدیک شدن به اعیاد قربان و غدیر قیمت گوشت قرمز روند افزایشی 
داشته است. بر اساس رصد امروز بازار، آخرین وضعیت قیمت گوشت قرمز به 
این شرح است؛ هر کیلو گوشت گوسفند بدون چربی بین ۴۸۵ تا ۵۰۰ هزار 
تومان و گوشت گوساله بین ۴۱۰ تا ۴۴۰ هزار تومان.در حال حاضر با کاهش 
عرضه دام به کشتارگاه ها گوشت گوسفند و گوساله بسته بندی در فروشگاه ها 
بسیار کاهش یافته و در برخی از این فروشگاه ها ناموجود است.گوشت مرغ گرم 
نیز با وجود قیمت مصوب ۷۳ هزار تومان در هر کیلو امروز با نرخ ۸۹.۸۰۰ 

تومان خرید و فروش می شود. البته بر اساس برچسب قیمت ها هر کیلو ران 
مرغ با کمر ۶۴.۸۰۰ تومان و ران بدون کمر ۷۴.۸۰۰ تومان است. قیمت همین 
گوشت در فروشگاه ها و با بسته بندی به بیش از ۱۰۰ هزار تومان می رسد.

کاهش قدرت خرید مردم و افزایش هر سال قیمت ها با توجه به نرخ تورم، 
سبب شده تا فروشگاه های زنجیره ای برخی اقلام فاسد شدنی مانند محصولات 
لبنی را با تخفیف به فروش برسانند. به عنوان مثال در حالی که قیمت یک نوع 
ماست برای مصرف کننده ۶۹.۹۰۰ تومان است و قیمت تولیدکننده ۵۸.۲۲۰، 
با تخفیف به قیمت ۵۵.۴۰۰ از سوی برخی فروشگاه های زنجیره ای عرضه شده 
است. از دیگر نکات قابل توجه بازار فرآورده های لبنی قیمت متفاوت برندهای 
مختلف بوده به طوری که حجم تقاضا از فروشگاه های زنجیره ای متفرقه به 
سمت فروشگاه های زنجیره ای برندها سوق پیدا کرده است. برخی تولیدکنندگان 
بر اساس سیاست های مجموعه بخش اعظمی از نیازمندی خود را در داخل همان 
مجموعه تهیه و تأمین می کنند. به عنوان مثال تهیه ظروف محصولات، شیر 
مورد نیاز، خوراک دام و… از سوی تولیدکننده محصول لبنی تولید و برای 
خط تولید اقلام لبنی ارسال می شود. این امر سبب شده قیمت تمام شده برخی 
از این محصولات نسبت به مجموع بازار مناسب تر باشد.قیمت شکر نسبت به 
سال گذشته در بازار کمتر بوده و موجودی بازار نشان می دهد نرخ آن نسبت به 
سال ۱۴۰۱ دارای تغییر بسیاری شده است. در حالی که هفته گذشته هر کیلو 
شکر ۳۳ هزار تومان عرضه می شد در هفته جاری این عدد به ۳۵ هزار تومان 
رسیده است. همچنین قیمت قند بین ۳۸ تا ۵۰ هزار تومان متغیر بوده و در 

برخی فروشگاه ها قند بسته بندی هر کیلو ۴۶ هزار تومان، در بعضی دیگر بدون 
بسته بندی بین ۳۸ تا ۵۰ هزار تومان قیمت گذاری شده است.در بازار روغن 
از حجم انواع روغن ها در اندازه های مختلف در برخی فروشگاه های زنجیره ای 
کاسته شده و به نظر می رسد حجم عرضه روغن نسبت به سال قبل کمتر است 
اما با این وجود کمبودی در بازار وجود ندارد. کاهش حجم مصرف در برخی 
اقلام مانند روغن و شکر به سلامت جامعه کمک کرده و از انواع بیماری های 
جلوگیری می کند.هر چه هوا گرم تر شود قیمت محصولاتی مانند حبوبات در 
عمده فروشی ها باید کاهش نسبی داشته باشد. در نخستین روزهای تابستان در 
بازار حبوبات شاهد کاهش نسبی برخی اقلام از جمله لوبیا چیتی هستیم. این 
محصول با کاهش ۷.۱۴ درصدی از هر کیلو ۸۴ هزار تومان به ۷۸ هزار تومان 

رسیده است.

گرما نرخ تخم مرغ را کاهش داد

پرداخت ۲۵ هزار میلیارد تومان
 از مطالبات گندمکاران

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از پرداخت ۲۵ هزار میلیارد تومان 
دیگر از پول گندم های خریداری شده به کشاورزان سراسر کشور خبر داد و گفت: 
با واریز این مقدار، تاکنون ۵۰ هزار و ۵۶۹ میلیارد تومان به صورت علی الحساب 
به گندمکاران سراسر کشور پرداخت شده است.به گزارش ایسنا، سید سعید 
راد با اعلام اینکه خرید تضمینی گندم از کشاورزان در بهار ۱۴۰۲ نسبت به 
بهار ۱۴۰۱، بیش از ۲۸ درصد رشد داشته است، افزود: میزان خرید محصول 
راهبردی گندم از کشاورزان تاکنون به ۴ میلیون و ۷۷۳ هزار تنُ رسیده است.

وی با اشاره به اینکه با آغاز خرید تضمینی گندم در سه استان آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی و زنجان، عملیات خرید هم اکنون در ۲۸ استان کشور در جریان 
است، اظهار کرد: به ترتیب، استان های خوزستان با یک میلیون و ۷۱۴ هزار تنُ، 
فارس با ۷۴۷ هزار تنُ و گلستان با ۴۹۰ هزار تنُ، پیشتاز خرید این محصول در 
کشور هستند.راد با بیان اینکه در سه استان چهارمحال  و بختیاری، کردستان 
و همدان نیز عملیات خرید گندم از هفته آینده آغاز خواهد شد، تصریح کرد: با 
توجه به بارش های مناسب فصل بهار، این امید می رود تا میزان گندم به مراتب 
بیشتری نسبت به سال گذشته در استان های غرب و شمال غرب کشور خریداری 

شود.

برداشت ۶۴ هزار تن برگ سبز چای 
رئیس سازمان چای کشور با اشاره به برداشت ۶۴ هزار تن برگ سبز چای 
از باغات شمال گفت: ۵۳ درصد مطالبات چایکاران پرداخت شده است.حبیب 
جهانساز در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به آغاز برداشت چین دوم از باغات 
چای شمال کشور گفت: تاکنون ۶۴ هزار تن چای از باغات چایکاران خریداری 
شده که ارزش اقتصادی آن ۸۰۰ میلیارد تومان است.وی با بیان اینکه بر اساس 
پیش بینی ها امسال ۱۳۰ هزار تن برگ سبز چای برداشت می شود، افزود: در 
مجموع ۴۵۰ میلیارد تومان از مطالبات چایکاران معادل ۵۳ درصد از مجموع 
مطالبات پرداخت شده است.جهانساز در ادامه با اشاره به اینکه در چین اول 
کارخانجات سهم خود را به موقع پرداخت کردند، تصریح کرد: کارخانجات ۴۵ 
روز فرصت دارند که مطالبات چایکاران را پرداخت کنند اما امسال جلوتر از آن 
موعد مقرر مطالبات پرداخت شده است.وی به پرداخت ۷۳ درصدی مطالبات 
سهم کارخانه داران اشاره و اضافه کرد: تا به امروز ۱۳ هزار تن چای خشک تولید 
شده که پیش بینی می شود میزان تولید چای خشک به ۳۰ هزار تن برسد.رئیس 
سازمان چای کشور با اشاره به اینکه نسبت به سال قبل ۲۷ درصد افزایش تولید 
داریم، گفت: علاوه بر این بهزارعی تلاش شده در راستای افزایش کمی و کیفی 
تولید چای پژوهشکده نیز ارقام جدید نیز معرفی شود.وی با اشاره به قرارداد 

واردات ۱۰ رقم جدید چای گفت: ارقام ژاپنی سازگارتر با محیط ایران هستند.

سرمایه گذاری ۸ هزار میلیارد تومانی در بخش آبزیان
سال گذشته نزدیک به ۸ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در حوزه 
شیلات و آبزیان انجام شده است که از این میزان حدود ۲.۷۷۰ میلیارد تومان 
سرمایه گذاری در بخش تکثیر و پرورش میگو بوده است.به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، رجبعلی قربان زاده، مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بودجه سازمان شیلات 
ایران با بیان این که بیش از ۲۰۰ هزار هکتار اراضی غیر قابل کشت، لم یزرع و 
مناسب پرورش میگو در سواحل جنوبی و استان گلستان شناسایی شده است، 
گفت: از این میزان سطوح شناسایی شده برای پرورش میگو، ۱۰۰ هزار هکتار در 
مرحله توسعه و نزدیک به ۴۰ هزار هکتار )غیرمفید( در مرحله احداث می باشد.

وی افزود: برای راه اندازی ۲۰ هزار هکتار اراضی پرورش میگو از مجموع ۲۰۰ 
هزار هکتار اراضی شناسایی شده، نزدیک به ۲۳ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز 
است که ۷۰ درصد آن از محل تسهیلات و ۳۰ درصد از طریق آورده شخصی 
تأمین خواهد شد.وی اظهار کرد: با ورود این میزان اراضی به چرخه تولید، میزان 
تولید میگوی پرورشی به حدود ۱۶۰ هزار تن خواهد رسید.قربان زاده، سطح زیر 
کشت میگو در سال ۱۴۰۱ را حدود ۱۷ هزار هکتار عنوان و اظهار کرد: میزان 
تولید میگوی آب شور نزدیک به ۶۱ هزار تن برآورد شده که بیش از ۸۷ درصد 
تحقق هدف را نشان می دهد و نسبت به سال ۱۴۰۰ بیش از ۵ درصد رشد 

داشته است.

عرضه اولیه، هم برای صندوق ها هم برای مردم
بازار فرابورس روز جاری میزبان سهام شرکت توسعه صنایع و معادن کوثر 
است؛ این عرضه اولیه به صورت ترکیبی صورت می گیرد.به گزارش ایسنا، امروز، 
پنجم تیرماه مجموعا ۱۲۸ میلیون و ۴۰۰ هزار سهم معادل ۱۲ درصد از سهام 
شرکت توسعه صنایع و معادن کوثر با نماد کتوسعه، طی دو مرحله و به صورت 
ترکیبی عرضه اولیه است.در مرحله اول، ۴۲ میلیون و ۸۰۰ هزار سهم معادل 
چهار درصد از سهام شرکت توسعه صنایع و معادن کوثر به سرمایه گذاران واجد 
شرایط )صندوق های سرمایه گذاری( عرضه شده و کشف قیمت انجام می شود.در 
مرحله دوم، ۸۵ میلیون و ۶۰۰ هزار سهم معادل هشت درصد از سهام شرکت 
توسعه صنایع و معادن کوثر به قیمت ثابت کشف شده در مرحله اول، به عموم 
سرمایه گذاران عرضه می شود.بر این اساس، هر کد حقیقی یا حقوقی می تواند 

حداکر ۲۱۰ سهم در قیمت ثابت کشف شده توسط صندوق ها خریداری کند.

تنش های روسیه، نرخ دلار در ایران را بالا برد
دبیر کل کانون صرافان اظهار داشت: روسیه یکی از هم پیمان های ایران و 
از شرکای کشورمان است و از لحاظ جو روانی تاثیراتی که می تواند در منطقه 
و بحران های منطقه ایجاد کند، به طور قطع می تواند در افزایش نرخ دلار موثر 
باشد.کامران سلطانی زاده در گفت وگو با ایلنا درباره دلایل افزایش قیمت دلار 
و جابه جایی قیمت ها از کانال ۴۰ هزار تومان به ۵۰ هزار تومان اظهار داشت: 
افزایش قیمت دلار در چند روز گذشته متاثر از اتفاقات روسیه بوده است.وی ادامه 
داد: روسیه یکی از هم پیمان های ایران و از شرکای کشورمان است و از لحاظ جو 
روانی تاثیراتی که می تواند در منطقه و بحران های منطقه ایجاد کند، به طور قطع 
می تواند در افزایش نرخ دلار موثر باشد.دبیر کانون صرافان گفت: به محض اینکه 
این اتفاقات و تنش ها در روسیه شروع شد، افزایش نرخ دلار در ایران استارت 
خوردسلطانی زاده درباره دلایل کاهش نرخ دلار تا ۴۶ تا ۴۷ هزار تومان اظهار 
داشت: کاهش قیمت دلار در کانال ۴۰ هزار تومانی به دلیل جو روانی و دست 
نگهداشتن خریداران در بازار بود و بسیاری از واردکنندگان به دلیل احتمال 
کاهش قیمت کالاهای وارداتی در مقطعی از خرید دلار دست نگه داشتند و 
نسبت به خرید ارز برای واردات اقدام نکردند و به دنبال آن تقاضای مردمی هم 
کاهش یافت.وی تاکید کرد: اما این توقف احتیاطی به محض اینکه تنش های 
روسیه اتفاق افتاد، پایان یافت و دوباره تقاضا برای خرید دلار افزایش پیدا کرد و 
همین افزایش تقاضا باعث افزایش نرخ دلار شد و به طور قطع افزایش نرخ دلار 

تا ادامه تنش های روسیه ادامه خواهد داشت. 

بازگشت رنگ سبز به بورس 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز یکشنبه با ۲۷ هزار و ۱۵ واحد 
افزایش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۸۹ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم وزن با هفت هزار و ۲۹۱ واحد افزایش به ۷۵۰ هزار و ۲۵۲ واحد و شاخص 
قیمت با چهارهزار و ۲۳۰ واحد رشد به ۴۳۵ هزار و ۳۳۶ واحد رسید.روزگذشته 
در معاملات بورس تهران، بیش از ۹ میلیارد و ۲۷۲ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۶۵ هزار و ۹۳۶ میلیارد ریال معامله شد.معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با چهار هزار و ۴۵ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲ هزار 
و ۳۴۹ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۲هزار و ۲۱۸ واحد، پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر( با یک هزار و ۹۳۹ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با یک 
هزار و ۵۷۶ واحد، نفت، گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۵۷۶ واحد 
و پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار و ۵۷۳ واحد تأثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند.در مقابل بانک ملت )وبملت( با یک هزار و ۳۴۶ واحد، بانک تجارت 
)وتجارت( با یک هزار واحد، بانک صادرات ایران )وبصادر( با ۷۲۱ واحد و سایپا 
)خساپا( با ۲۳۴ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
گروه مالی شهر )شهر(، بانک ملت )وبملت(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، سیمان 
اصفهان )سصفها(، پالایش نفت تهران )شتران(، بانک تجارت )تجارت( و ایران 
خودرو )خودرو( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.شاخص فرابورس نیز بیش از 

۲۲۸ واحد افزایش داشت و به ۲۸ هزار و ۴۶ واحد رسید.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

کدام کارگر حداقل بگیر توان پرداخت ماهانه 
بیست میلیون تومان را دارد، در شرایطی که 
دستمزدش به سختی به ده میلیون تومان 
می رسد و هزینه تأمین اساسی ترین نیازهای 
خانواده اش سی میلیون تومان است؟ به گزارش 
ایلنا، این روزها خبرهای مختلف در مورد 
مسکن زیاد به گوش مان می رسد . سه شنبه، 
۳۰ خرداد، رئیس کل بانک مرکزی، از دو برابر 
شدن سقف تسهیلات خرید و ساخت مسکن 

خبر داد. 
طبق گزارش او، وام مسکن در تهران برای 
زوجین به ۸۰۰ میلیون تومان و برای هر فرد به 
۴۰۰ میلیون تومان افزایش یافته است. این وام 
در شهرهای دیگر نیز بسته به تعداد جمعیت 
شهرها، ۳۲۰ و ۶۴۰ میلیون تومان شده است. 
فردای همان روز، چهارشنبه، سی و یکم خرداد 
ماه، نیز وزیر کار از تصمیم دولت برای ساخت 
۴۰۰ هزار واحد مسکونی کارگری طی ۴ سال 

آینده خبر داد. 
وعده ای که وزیر کار از آن صحبت کرد البته 
سال گذشته، از سوی زاهدی وفا )سرپرست 
وقت وزارت کار( و مهدی مسکنی )معاون 
تعاون وزارت کار( مطرح شده بود با این 
تفاوت که رقمی که آن زمان عنوان شد، ۵۰۰ 
هزار خانه برای کارگران بود. دولت همچنین 
از همان ابتدای به دست گرفتن کار، وعده 
داده بود که در قالب طرح ملی مسکن طی 
چهار سال، ۴هزار واحد مسکونی بسازد که 
این ۴۰۰هزار واحد مسکونی وعده داده شده 
برای کارگران نیز در قالب همین طرح مطرح 
شده است.طبق ماده ۳۱ قانون اساسی »داشتن 
مسکن متناسب با نیاز، حق هر فرد و خانواده 
ایرانی است. دولت موظف است با رعایت 
اولویت برای آن ها که نیازمندترند به خصوص 
روستانشینان و کارگران زمینه اجرای این اصل 
را فراهم کند«. مسئله این است که این طرح ها 

و تسهیلات به کار اقشار ضعیف جامعه نمی آید. 
وامی که رئیس کل بانک مرکزی از افزایش آن 
صحبت کرده، با احتساب مبلغ ۱۶۰ میلیون 
تومانی تعمیر، برای زوج های تهرانی، ۹۶۰ 
میلیون تومان می شود که بازپرداخت این وام 
ماهانه حدود بیست میلیون تومان است. ضمن 
اینکه نرخ سود این وام، ۲۲.۵ درصد است و 
کل بازپرداخت آن دو میلیارد و ۷۸۰ میلیون 
تومان و سود آن یک میلیارد و هشتصد میلیون 

تومان است.
کافیست وام ۹۶۰ میلیون تومانی به 
زوج های تهرانی را در کنار خط فقر سی 
میلیون تومانی در تهران و حداقل حقوق نهایتا 
ده میلیون تومانی قرار دهیم تا به غیر قابل 
دسترس بودن چنین تسهیلاتی پی ببریم. اگر 
آنطور که ماده ۳۱ قانون اساسی مقرر کرده، 
دولت موظف به تأمین مسکن برای ضعیفترین 
اقشار جامعه است، این سوال مطرح می شود 
که کدام کارگر حداقل بگیر توان پرداخت ماهانه 
بیست میلیون تومان را دارد، در شرایطی که 
دستمزدش به سختی به ده میلیون تومان 
می رسد و هزینه تأمین اساسی ترین نیازهای 
خانواده اش سی میلیون تومان است؟ حتی اگر 
زن و مرد، هر دو حقوق بگیر باشند و حتی اگر 
هر دو، بالاتر از حداقل دستمزد هم بگیرند، به 
سختی می توانند از پس پرداخت وام بیست 

میلیون تومانی بر بیایند. 
طرح ملی مسکن و اقساط
 ۷ میلیون تومانی وام آن

در مورد طرح ملی مسکن نیز مشکلاتی از 
این دست مطرح است. کارگران حداقل بگیر 
معمولا توان شرکت در این طرح ها را ندارند. 
عبدالعظیم همایونی )فعال کارگری( در این 
رابطه می گوید: آنطور که کارگران می گویند، 
برای شرکت در طرح ملی مسکن، بالای ۱۰۰ 
میلیون تومان پول زیر ساخت و برق و آب و گاز 

و غیره از متقاضیان گرفته می شود، ۵۰ میلیون 
تومان شهرداری و ۵۰ میلیون هم بیمه و مالیات 
می گیرد و ۸۰ میلیون تومان هم پول زمین 
می شود؛ یعنی بخش قابل توجهی از مبلغی که 
بابت این طرح می گیرند به جیب دولت می رود 
که اگر دولت می خواست واقعا به اقشار ضعیف 
جامعه کمک کند باید این هزینه ها را کاهش 
می داد. این فعال کارگری ادامه می دهد: برای 
طرح ملی مسکن وام ۱۸درصد می دهند و برای 
سال اول، ماهی بیش از ۷ میلیون تومان باید 

بابت اقساط آن را پرداخت کرد. 
با این اوصاف عملا یک کارگر توان شرکت 
در این طرح های به اصطلاح حمایتی را ندارد. 
اگر قرار باشد یک کارگر حداقل بگیری که 
حقوقش به سختی به ده میلیون تومان 
می رسد، تمام حقوق ماهیانه اش را قسط بدهد، 
چگونه می تواند پول اجاره خانه و خورد و 

خوراک را بپردازد؟! 
این ها اساسی ترین هزینه هایی است که یک 
کارگر در طول ماه باید پرداخت کند؛ پس اگر 
واقع بینانه نگاه کنیم، این طرح ها معمولا برای 
کارگران نیست.مرتضی افقه )استاد اقتصاد 
دانشگاه شهید چمران اهواز( در مورد تسهیلات 
و برنامه های مربوط به مسکن می گوید: در 
اینکه این برنامه ها و تسهیلات، برای کارگران 
و اقشار ضعیف طراحی نشده، شکی نیست. 
در واقع با تورم ۴۰ درصدی و افزایش ناچیز 
حقوق ها، حتی طبقات متوسط هم دیگر توان 
خرید مسکن را ندارند، چه برسد به کارگران 
حداقل بگیری که حقوق آن ها به زور کفاف 

خورد و خوراک می شود.
 این کارگران حتی توان پرداخت اقساط 
دو سه میلیون تومانی را هم ندارند، چه برسد 
به اقساط ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومانی! این استاد 
دانشگاه تاکید کرد: تسهیلات و برنامه های 
دولت برای مسکن، اقداماتی شکلی است که 

نه به درد طبقات محروم و نه حتی همانطور که 
گفتم به درد طبقات متوسط می خورد. ضمن 
اینکه قیمت مسکن طی ۴ - ۵ سال گذشته به 
شکل خیره کننده ای نسبت به کالاهای دیگر 

افزایش یافته است. 
حتی من استاد دانشگاه با درآمد حدود 
سی میلیون تومان هم نمی توانم به راحتی 
از پس پرداخت قسط بیست میلیون تومانی 
بربیایم. با ده میلیون تومان در شهرستان هم 
نمی توان زندگی کرد چه برسد به تهران! حالا 
وقتی یک استاد دانشگاه با این سطح از درآمد 
توان پرداخت اقساط این تسهیلات را ندارد، 
از کارگران چه انتظاری داریم. امروز حقوق 
کارگران صرفا خرج زنده ماندن می شود. در 
کشورهای پیشرفته دولت چگونه مشکل مسکن 
اقشار ضعیف جامعه را حل می کند؟ اصلا 
نمی توان ایران را با کشورهای دیگر مقایسه کرد 
اما مثلا در انگلستان که من در آنجا تحصیل 
کردم، دولت حتی برای دانشجویانی که پول 
کمی دارند، مسکن تهیه می کند. دانشجویان 
اسم خود را در لیست می نویسند و خانه های 
ارزان می گیرند. این خانه ها را دولت از جنگ 
جهانی دوم به بعد ساخته و در اختیار اقشار 

ضعیف جامعه قرار می دهد.
افقه تأکید کرد: البته باید تاکید کرد در این 
کشورها تولید رونق دارد اما در ایران به دنبال 
رشد تولید نیستیم. اگر تولید نداشته باشیم، 
درآمد نداریم و هیچ کدام از نیازها بدون درآمد 
تأمین شدنی نیست.این استاد دانشگاه گفت: 
دولت نمی تواند با این اقدامات مسائل را پیش 
ببرد. ضمن اینکه دولت ها در طول سال ها 
ناکارآمد شده اند و چون شایسته سالاری کنار 
گذاشته شده، نمی توانند وظایف اصلی خود را 
به درستی انجام بدهند چه برسد به کارهای 
این چنینی! مشکل بسیار ریشه ای تر از این 

حرفهاست.

وام 960 میلیونی مسکن 
نمایشی است

حسین راغفر کارشناس مسائل اقتصادی 
با اشاره به وام ۹۶۰ میلیون تومانی مسکن 
که حاشیه های عجیبی همچون بازپرداخت 
۲میلیارد و ۸۰۰ میلیونی و اقساط ماهانه 
۱۹ میلیون تومانی دارد، می گوید: اولا با ۹۶۰ 
میلیون تومان هیچکس نمی تواند خانه دار 
شود، خصوصا در کلان شهرها.حسین راغفر 
کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به وام 
۹۶۰ میلیون تومانی مسکن که حاشیه های 
عجیبی همچون بازپرداخت ۲میلیارد و ۸۰۰ 
میلیونی و اقساط ماهانه ۱۹ میلیون تومانی 
دارد، به اصلاحات نیوز می گوید: اولا با ۹۶۰ 
میلیون تومان هیچکس نمی تواند خانه دار 
شود، خصوصا در کلان شهرها. بعد هم این 
وام را به همه نمی دهند، اما صرف نظر از این 
مسئله، این اصلا مشکلی از مسکن مردم را حل 
نمی کند، بلکه اتفاقی که رخ می دهد این است 
که طبقه ای محدود می توانند از آن استفاده 
کنند که عمدتا هم نه برای خرید مسکن، بلکه 
برای سوداگری مسکن استفاده می کنند.وی 
ادامه داد: خانواده ای که بتواند ماهی ۱۲ تا ۲۰ 
میلیون تومان قسط مسکن دهد جدا از سایر 
هزینه های دیگر، مشکل مسکنش را از طریق 
دیگر هم می تواند حل کند و این وام دردی 
از او را هم دوا نمی کند. اما ممکن است برخی 
از این فرصت استفاده کنند و وامی که دریافت 
می کنند را به دلیل تورم بالا، از آن بتوانند برای 
خرید و فروش مسکن استفاده کنند و هیچ 
دردی از طبقات محروم جامعه که مهمترین 
مخاطبین این وام ها هستند را دوا نمی کند. وام 
۹۶۰ میلیون تومانی مسکن، صرفا یک نمایش 
است، بعد هم این وام را به همه نمی دهند، 
اما صرف نظر از این مسئله، این اصلا مشکلی 
از مسکن مردم را حل نمی کند و فقط عاید 
سوداگران می  شود. راغفر با بیان اینکه این وام 
یک نمایش است، خاطرنشان کرد: دولت باید 
به خانواده ها حداقل زمین رایگان بدهد و به آنها 
تسهیلاتی مانند خرید مصالح یارانه ای پرداخت 
کنند تا خودشان مبادرت به ساخت و ساز کنند 
و نرخ بهره این وام ها باید ۳ الی ۴ درصد باشد. 
در این شرایط بخشی از جامعه می توانند 
خانه دار شوند و طبقات خیلی محروم بازهم 
نمی توانند خانه داشته باشند و برای آنها نیز 
باید خود دولت خانه بسازد و در اختیارشان قرار 
دهد در قبال مبلغی که قادر به تامین آن باشند.
آن چیزی که از روح برنامه هفتم برمی آید، 
یک واگذاری تمام عیار تمام مسئولیت های 
اجتماعی دولت و حاکمیت،خصوصا آنچه که 
در قانون اساسی مصرح به بازار است و خب 
اگر کسی هم ندارد، برود بمیرد. به نوعی روح 
داروینیزم اجتماعی است. داروین می گفت راه 
حل فقر این است که کمکی به فقرا نکنیم تا 
آنها بمیرند و آنوقت زمانی که تعداد زیادی 
از این فقرا مردند، افرادی که می توانند زنده 
بمانند می مانند و می توانند مشکلاتشان را رفع 
کنند.این اقتصاددان می گوید: یکی از آثار سوء 
این ارائه تسهیلات هم این است که اعتبار مردم 
را به نسبت به سیاست های بخش عمومی از بین 
می برد. دولت وعده داده بود سالی ۱ میلیون 
مسکن برای خانواده های بدون مسکن بسازد، 

اما عملی نشد.

نقدی بر برنامه های حوزه  مسکن

تسهیلاتی که به کار طبقات متوسط هم نمی آید، چه رسد به کارگران!

تخصیص ارز در بانک مرکزی طی ۳ ماه گذشته 
برای واردات دارو، مواد اولیه تولید دارو، تجهیزات و 
ملزومات پزشکی، شیر خشک از مرز یک میلیارد و 
۱۰۰ میلیون دلار گذشت.به گزارش ایسنا، بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شده در سال ۱۴۰۲ رقمی حدود 
۳.۵ میلیارد دلار ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان برای واردات 
دارو ، تجهیزات پزشکی و شیرخشک نوزادان تخصیص 
خواهد یافت.بر اساس این گزارش در جلسه ای که هفته 
گذشته با حضور رئیس کل بانک مرکزی، وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، رئیس سازمان غذا و دارو و 
رئیس سازمان تأمین اجتماعی برگزار شد راهکارهای 
تأمین ارز دارو بررسی و بر لزوم تسریع تأمین ارز دارو 

تأکید شد.
در این جلسه محمدرضا فرزین تخصیص و تأمین 
ارز در حوزه دارو را از اصلی ترین اولویت ها خواند و 
تصریح کرد: با توجه به اهمیت تامین به موقع دارو 
و کاهش مشکلات مردم در این حوزه، ضروری است 
شبکه بانکی در اعطای اعتبار و تسهیلات دهی به بخش 
دارو و بهداشت دستورات بانک مرکزی را در اسرع وقت 

اجرایی کنند.بنا بر اعلام پژوهشکده پولی و بانکب بانک 
مرکزی، همچنین در این جلسه رئیس کل بانک مرکزی 
به منظور تسریع و بهبود در تخصیص و تأمین ارز دارو، 
دستورات لازم از جمله در اختیار گذاشتن ۱۰۰ میلیون 
یورو تنخواه ارزی را صادر کرد.رئیس کل بانک مرکزی 
همچنین ضمن تاکید بر ضرورت هماهنگی تمام 
دستگاه های ذیربط برای تسهیل اختصاص اعتبارات 
و تامین نقدینگی شرکت های تولیدی دارویی گفت: 
بانک مرکزی به همین منظور امسال ۳۰ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات جدید در قالب سرمایه در گردش از 
طریق بانک های عامل به شرکت های دارویی جهت 
تأمین دارو و مواد اولیه پرداخت می کند.وزیر بهداشت 
نیز در این جلسه ضمن قدردانی از فعالیت های بانک 
مرکزی و شبکه بانکی در زمینه تخصیص و تأمین ارز 
و اعطای تسهیلات و اعتبار به بخش بهداشت و دارو بر 
لزوم تسریع در این باره تأکید کرد.همچنین به گفته 
رئیس سازمان غذا و دارو به منظور تسریع و تسهیل 
خدمات ارزی و اعتباری تفاهم نامه جدید تنظیم و به 

امضای طرفین رسید. 

رئیس اتحادیه بارفروشان با تاکید بر اینکه ۲۰ درصد 
از مردم توان خرید میوه را ندارند، گفت: قیمت میوه در 
هفته پیشرو افت ۵۰ درصدی را تجربه کرد اما هزینه 
حمل و نقل و چیدن گیلاس، آلبالو و زردآلو باعث شده 
است که در هر کیلو ۲۰ هزار تومان به این قیمت این 

میوه ها اضافه شود. 
در سال جاری تولید ۲ برابر سال گذشته بیشتر شده 
است و با کاهش مصرف باید برای صادرات برنامه ریزی 
کنیم از هفته آینده به دلیل گرمای هوا امکان ریزش 
مجدد قیمت میوه وجود دارد چراکه میوه محصول 
فسادپذیر است و فروشندگان برای از بین نرفتن آن 
قیمت ها را کاهش می دهند. مصطفی دارایی نژاد در 
گفت وگو با ایلنا، با بیان اینکه عربستان متقاضی خرید 
سیب درختی، کیوی، گیلاس و آلبالو از ایران است، 
گفت: قطر، عمان، عربستان و سوریه متقاضی خرید 
میوه از ایران هستند در سنوات گذشته امکان صادرات 
میوه از ایران به عربستان وجود نداشت اما در حال 
حاضر زمینه ها برای صادرات میوه به این کشور فراهم 
شده است.وی با اشاره به تلاش ها برای ارتقا کیفیت 

بسته بندی  میوه به عربستان، افزود: بسته بندی شکیل 
برای عرب ها حائز اهمیت است از این رو برای بالا بردن 
کیفیت بسته بندی ها از دانش پژوهان دانشگاه شریف 
کمک گرفتیم و تلاش داریم از پلاستیک نانو برای بالا 

بردن ماندگاری میوه ها استفاده کنیم.
این فعال صنفی تناژ خرید سیب درختی عربستان از 
ایران را قابل توجه دانست و بیان کرد: سیب موجود در 
انبارها نمی  تواند نظر عرب ها را جلب کند چراکه داخل 
این میوه پوک و قهوه ای شده است و زمان ماندگاری آن 
به اتمام رسیده است؛ احتمال همکاری ایران و عربستان 
زیاد و موانع پیشروی صادرکنندگان رفع شده است. 
رایزنی ها برای تجارت میوه به عربستان در حال انجام 
است و به نظر می رسد بتوانیم در آینده نه چندان دور 
میوه  به این کشور صادر و سهم ترکیه از بازار عربستان 

را تصاحب کنیم.
به گفته وی؛ امیدواریم که وزرای صمت و کشاورزی 
با مصوبات یک شبه مانع صادرات نشوند. البته وزیر 
صمت از فعالان بخش خصوصی درخواست کرده است 

که در زمینه صادرات میوه ورود کنند. 

۲۰ درصد مردم توان خرید میوه را ندارندتخصیص یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار برای واردات دارو


